
 

  

D E C I Z I A nr.  4741 / 20.12.2018

privind contestaţia formulată de d-na CA, înregistrată la D.G.R.F.P.
Timişoara sub nr. TMR_DGR ..../14.09.2018

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Timişoara a fost
sesizată  de  către  Administraţia  Judeţeană  a  Finanţelor  Publice
Hunedoara  -  Serviciul  Fiscal  Municipal  Brad,  cu  adresa  nr.
..../12.09.2018  înregistrată  la  D.G.R.F.P  Timişoara  sub  nr.
TMR_DGR ..../14.09.2018, asupra contestaţiei formulate de

D-na CA, 
CNP: .... 

cu domiciliul în .....

înregistrată la Serviciul Fiscal Municipal Brad sub nr. ..../11.09.2018 şi la
D.G.R.F.P. Timişoara sub nr. TMR_DGR ..../14.09.2018.

Petenta CA contestă Decizia de impunere anuală pentru stabilirea
contribuţiei  de  asigurări  sociale  de sănătate pe anul  2013 nr.  ....  din
25.07.2018 emisă de Serviciul Fiscal Municipal Brad.

Suma contestată este în cuantum de .... lei, reprezentând diferenţe
contribuţii  de asigurări  sociale  de sănătate rezultate  din  regularizarea
anuală stabilite în plus.

Contestaţia a fost semnată de petentă, aşa după cum prevede art.
269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

În raport de data comunicării Deciziei de impunere anuală pentru
stabilirea  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pe  anul  2013
nr.  ..../25.07.2018 emisă de  Serviciul  Fiscal  Municipal  Brad,  respectiv
data de 31.07.2018, contestaţia a fost depusă în termenul de 45 de zile
de  la  data  comunicării  prevăzut  de  art.  270  din  Legea  nr.  207/2015
privind Codul de procedură fiscală.  

Fiind îndeplinită procedura de formă, s-a trecut la soluţionarea pe
fond a contestaţiei:

I. Petenta  CA  contestă  Decizia  de  impunere  anuală  pentru
stabilirea  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pe  anul  2013
nr.  ..../25.07.2018 emisă de Serviciul  Fiscal Municipal Brad, solicitând
anularea  deciziei  contestate  pentru  suma  de  ....  lei,  reprezentând
obligaţie de plată de natura contribuţiei de asigurări sociale de sănătate
şi exonerarea de la plata sumei de .... lei.

În motivarea contestaţiei petenta arată că în perioada martie-iunie
şi august-octombrie a fost angajată cu Contract de prestări  servicii  la

www.anaf.ro

1



APIA  Brad,  perioadă  în  care  i-a  fost  reţinută  şi  virată  contribuţia
individuală la sănătate.

În susţinerea contestaţiei, petenta a depus:
- Anexele  D112  aferente  perioadelor  martie-iunie  şi  august-

octombrie 2013, conforme cu originalul;
- Recipise de depunere a D112 aferente perioadelor martie-iunie

şi august-octombrie 2013, în fotocopie;
- Adeverinţa de la APIA nr. ..../07.09.2018, în original. 

II. Prin Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de
asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ..../25.07.2018,  în baza
art.  296^22,  art.  296^25,   art.  296^27  şi  art.  296^28  din  Legea  nr.
571/2003  privind  Codul  fiscal,  organele  fiscale  din  cadrul  Serviciului
Fiscal Municipal Brad au stabilit în sarcina petentei CA, obligaţia de plată
în  sumă  totală  de  ....  lei,  reprezentând  diferenţe  de  contribuţii  de
asigurări sociale de sănătate rezultate din regularizarea anuală stabilite
în plus. 

III. Luând  în  considerare  constatările  organului  fiscal,  motivele
invocate  de  contestatar,  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,
precum şi actele normative invocate, se reţin următoarele: 

Cauza supusă soluţionării  este dacă organele fiscale  au stabilit
corect  CASS  pentru  veniturile  obţinute  de  o  persoană  fizică  din
contracte/convenţii  civile  prin  decizia  de  impunere  emisă  cu  prilejul
regularizării anuale pentru 2013, în condiţiile în care petenta a obţinut pe
lângă venituri din salarii şi venituri rezultate din activităţi desfăşurate în
baza contractelor/convenţiilor încheiate potrivit Codului civil, iar plătitorul
de venit a declarat pentru această persoană reţinerea CASS sub formă
de plată anticipată în cursul anului pentru aceste venituri.

În fapt, d-na CA a realizat în anul 2013, pe lângă venituri din salarii
de la societatea ..... SRL, şi venituri din contracte/convenţii civile de la
A.P.I.A.- Centrul Judeţean Hunedoara, cu regim de reţinere la sursă a
impozitului, în sumă de ..... lei (defalcate lunar şi rotunjite anual la .....
lei),  declarate  de  plătitorul  de  venit  A.P.I.A.-  Centrul  Judeţean
Hunedoara,  atât  prin  declaraţia  205 aferentă  anului  2013,  cât  şi  prin
reţinerea CASS şi declararea ei prin declaraţiile nominale 112 depuse
lunar pentru perioada martie-iunie şi august-octombrie 2013.

Cu  ocazia  regularizării  CASS  pentru  anul  fiscal  2013,  în  baza
informaţiilor  din  baza  de  date  furnizate  de  plătitorii  de  venituri  şi  a
dispoziţiilor art. 296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art. 296^28 din Codul
fiscal,  organele fiscale din cadrul Serviciului  Fiscal  Municipal  Brad au
emis  Decizia  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ..../25.07.2018, prin care a
stabilit în sarcina petentei CA următoarele:

www.anaf.ro

2



- venituri din contracte/convenţii civile în regim de reţinere la sursă
a impozitului pe venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52,
alin. (1) lit. b)-d) din Codul fiscal: ..... lei;

- contribuţie anuală CASS datorată: .... lei;
- obligaţii stabilite privind plăţile anticipate: 0 lei;
- diferenţă de CASS rezultată din regularizarea anuală: .... lei.
Prin contestaţia formulată doamna CA susţine că plătitorul de venit

a reţinut şi virat CASS pentru veniturile obţinute.

În drept, potrivit art. 296^21, art. 296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi
art. 296^28 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, în vigoare pentru anul fiscal 2013:

„ART. 296^21 Contribuabili
(1)  Următoarele  persoane  au  calitatea  de  contribuabil  la

sistemul public de pensii şi la cel de asigurări sociale de sănătate,
cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice internaţionale la care
România este parte, după caz:

(...)
f) persoanele care realizează venituri, în regim de reţinere la

sursă a impozitului, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52
alin.  (1),  precum  şi  cele  care  realizează  venituri  din  asocierile  fără
personalitate juridică prevăzute la art. 13  lit. e);”

„ART. 296^22 Baza de calcul
(…)
(4) Pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. f), baza

de calcul al contribuţiilor sociale este venitul brut stabilit prin contractul
încheiat între părţi, diferenţa dintre venitul brut şi cheltuiala deductibilă
prevăzută la  art.  50, venitul  din asociere,  valoarea comisioanelor  sau
onorariile stabilite potrivit legii  în cazul expertizelor tehnice judiciare şi
extrajudiciare  şi  orice  alte  venituri  obţinute,  indiferent  de  denumirea
acestora, pentru care se aplică reţinerea la sursă a impozitului.

(…)
(5) Pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin. (1) lit. f), baza

lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate nu poate
fi mai mică decât un salariu de bază minim brut pe ţară, dacă acest venit
este singurul asupra căruia se calculează contribuţia.”

„ART. 296^23 Excepţii specifice
(…)
(3)  Persoanele  care  realizează  într-un  an  fiscal  venituri  de

natura celor menţionate la cap. I, venituri sub forma indemnizaţiilor de
şomaj, venituri din pensii mai mici de 740 lei,  precum şi venituri de
natura celor menţionate la  art. 296^21 alin. (1) lit. a) - d), g), h) şi i),
art. 52 alin.  (1) lit.  b) - d) şi din asocierile fără personalitate juridică
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prevăzute la art. 13 lit. e),  datorează contribuţia de asigurări sociale
de sănătate asupra tuturor acestor venituri.”

ART. 296^24 Plăţi anticipate cu titlu de contribuţii sociale
(5)  Contribuabilii  prevăzuţi  la  art.  296^21 alin.  (1)  lit.  f)

datorează contribuţii sociale individuale în cursul anului, sub forma
plăţilor  anticipate,  plătitorii  de  venituri  având obligaţia  calculării,
reţinerii şi virării sumelor respective în conformitate cu prevederile
art. 52 şi 34, după caz.

(5^1)  Plătitorii  de  venit  calculează,  reţin  şi  virează  contribuţiile
sociale numai pentru persoanele fizice care realizează venituri de natura
celor  prevăzute  la  art.  296^21 alin.  (1)  lit.  f),  altele  decât  cele  care
desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii
libere şi sunt înregistrate fiscal potrivit legislaţiei în materie.

(8)  Pentru  contribuabilii  care  realizează  venituri  de  natura
celor  prevăzute  la  art.  296^21  alin.  (1)  lit.  f),  obligaţiile
reprezentând  contribuţia  de  asigurări  sociale  de  sănătate  se
calculează  prin  aplicarea  cotei  de  contribuţie  asupra  veniturilor
prevăzute la  art.  296^22 alin.  (4),  se reţin şi  se virează de către
plătitorul de venit.”

„ART.  296^25  Declararea,  definitivarea  şi  plata  contribuţiilor
sociale

(4)  Stabilirea  obligaţiilor  anuale  de  plată  a  contribuţiei  de
asigurări  sociale  de  sănătate,  precum  şi  încadrarea  în  plafonul
minim prevăzut  la  art.  296^22 alin.  (2),  (2^1),  (2^2),  (5)  şi  (6)  se
realizează de organul fiscal  competent,  prin decizie  de impunere
anuală.

(4^1) În cazul contribuabililor prevăzuţi la art. 296^21 alin. (1) lit. i),
stabilirea obligaţiilor anuale de plată ale contribuţiei de asigurări sociale
de sănătate,  precum şi  încadrarea în plafonul  maxim prevăzut la  art.
296^22 alin. (2^1) şi (2^2), se realizează de organul fiscal competent,
prin decizia de impunere anuală prevăzută la art. 84 alin. (7^1).

(5)  Obligaţiile  anuale de plată a contribuţiei  de asigurări  sociale
sunt  cele  stabilite  prin  decizia  de  impunere  prevăzută  la  art.  296^24
alin. (3).

(6) Plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate stabilită
prin decizia de impunere anuală se efectuează în termen de cel mult
60 de zile de la data comunicării deciziei, iar sumele achitate în plus
se compensează sau se restituie potrivit  prevederilor Codului  de
procedură fiscală.”

În materia declarării şi impunerii veniturilor realizate de persoanele
fizice care obţin venituri  din contracte/convenţii  civile sunt incidente şi
prevederile art. 52 şi art. 93 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi  completările  ulterioare,  în  vigoare pentru anul  fiscal
2012:
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„ART.  52  Reţinerea  la  sursă  a  impozitului  reprezentând  plăţi
anticipate pentru unele venituri din activităţi independente

(1) Pentru următoarele venituri, plătitorii persoane juridice sau alte
entităţi care au obligaţia de a conduce evidenţă contabilă au obligaţia de
a  calcula,  de  a  reţine  şi  de  a  vira  impozit  prin  reţinere  la  sursă,
reprezentând plăţi anticipate, din veniturile plătite:

(…)
b)  venituri  din  activităţi  desfăşurate  în  baza

contractelor/convenţiilor  civile  încheiate  potrivit  Codului  civil,
precum şi a contractelor de agent. Fac excepţie veniturile din activităţi
desfăşurate  în  baza  contractelor/convenţiilor  civile  încheiate  potrivit
Codului  civil  obţinute  de  contribuabilii  care  desfăşoară  activităţi
economice  în  mod  independent  sau  exercită  profesii  libere  şi  sunt
înregistraţi fiscal potrivit legislaţiei în materie;”

„ART. 93 Obligaţii declarative ale plătitorilor de venituri cu reţinere
la sursă

(1) Plătitorii de venituri, cu regim de reţinere la sursă a impozitelor,
sunt obligaţi  să calculeze, să reţină, să vireze şi  să declare impozitul
reţinut  la  sursă,  până  la  termenul  de  virare  a  acestuia  inclusiv,  cu
excepţiile prevăzute în prezentul titlu.

(2) Plătitorii de venituri, cu regim de reţinere la sursă a impozitelor,
au  obligaţia  să  depună  o  declaraţie  privind  calcularea  şi  reţinerea
impozitului pentru fiecare beneficiar de venit la organul fiscal competent,
până în ultima zi a lunii  februarie inclusiv a anului  curent pentru anul
expirat.”

Potrivit  prevederilor  legale  mai  sus  citate,  rezultă  că,  în  cazul
veniturilor  obţinute  în  baza  contractelor/convenţiilor  civile  încheiate
potrivit Codului civil de către persoanelor fizice care nu sunt înregistrate
fiscal pentru desfăşurarea unei  activităţi  economice independente sau
exercitarea  unei  profesii  libere,  se  datorează  contribuţia  de  asigurări
sociale de sănătate (CASS) prin reţinere la sursă de către plătitorii de
venituri chiar dacă în acelaşi timp realizează şi venituri din alte categorii,
cum ar fi veniturile din salarii, iar în situaţia în care plătitorii de venituri nu

au  reţinut  la  sursă  contribuţia  datorată,  similar  impozitului  pe  venit,
definitivarea CASS şi încadrarea în plafoanele anuale se realizează de
către organele fiscale prin decizii  de impunere anuale, emise pe baza
informaţiilor din declaraţiile depuse de plătitorii de venit.

Prin urmare, obligaţia plăţii CASS pentru veniturile obţinute în baza
contractelor/convenţiilor  civile,  încheiate  potrivit  Codului  civil  de  către
persoanele fizice, revine în sarcina plătitorului de venit  prin reţinere la
sursă.

Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  rezultă
următoarele:
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Potrivit  declaraţiilor  informative privind impozitul  reţinut  la  sursă,
formularul 205 pentru anul 2013, rezultă că d-na CA a realizat în anul
2013 următoarele venituri:

- venituri din salarii de la societatea ..... SRL, pentru care plătitorul
de venit a depus declaraţia informativă privind impozitul reţinut la sursă,
formularul 205 pentru anul 2013, sub nr. ..... din 24.02.2014, din care
rezultă că d-na CA a realizat  de la acest plătitor de venit  venituri  din
salarii în sumă de ..... lei aferente anului 2013, şi

-  venituri  din  contracte/convenţii  civile  de  la  A.P.I.A.-  Centrul
Judeţean Hunedoara, pentru care plătitorul de venit a depus declaraţia
informativă privind impozitul reţinut la sursă, formularul 205 pentru anul
2013, sub nr. 47006925 din 25.02.2014, din care rezultă că d-na CA a
realizat de la acest plătitor de venit venituri din contracte/convenţii civile
în sumă de ..... lei aferente anului 2013.

Cu  ocazia  regularizării  CASS  pentru  anul  fiscal  2013,  în  baza
informaţiilor  din  baza  de  date  furnizate  de  plătitorii  de  venituri  şi  a
dispoziţiilor art. 296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art. 296^28 din Codul
fiscal,  organele fiscale din cadrul Serviciului  Fiscal  Municipal  Brad au
emis  Decizia  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea  contribuţiei  de
asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ..../25.07.2018, prin care a
stabilit în sarcina petentei CA următoarele:

- venituri din contracte/convenţii civile în regim de reţinere la sursă
a impozitului pe venit, din activităţi de natura celor prevăzute la art. 52,
alin. (1) lit. b)-d) din Codul fiscal: ..... lei;

- contribuţie anuală CASS datorată: .... lei;
- obligaţii stabilite privind plăţile anticipate: 0 lei;
- diferenţă de CASS rezultată din regularizarea anuală: .... lei.

În contestaţia formulată doamna CA susţine că în perioada martie-
iunie şi august-octombrie a fost angajată cu Contract de prestări servicii
la  APIA  Brad,  perioadă  în  care  i-a  fost  reţinută  şi  virată  contribuţia
individuală la sănătate, petenta depunând în acest sens: 

- Anexele  D112  aferente  perioadelor  martie-iunie  şi  august-
octombrie 2013, conforme cu originalul;

- Recipise de depunere a D112 aferente perioadelor martie-iunie
şi august-octombrie 2013, în fotocopie;

- Adeverinţa APIA nr. ..../07.09.2018, în original. 

Din  documentele  depuse  de  petentă  în  motivarea  contestaţiei,
rezultă că, pentru veniturile obţinute de d-na CA în anul 2013, în sumă
de  .....  lei  plătitorul  de  venit  A.P.I.A.-  Centrul  Judeţean Hunedoara  a
reţinut  şi  declarat  CASS prin  Declaraţiile  nominale  112 depuse lunar
pentru perioada martie-iunie şi august-octombrie.

Analizând  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  respectiv
starea de fapt în cauza supusă  soluţionării raportat la susţinerile părţilor,
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în condiţiile în care, pe de-o parte, petenta a obţinut pe lângă venituri din
salarii  de  la  societatea  .....  SRL  şi  venituri  rezultate  din  activităţi
desfăşurate  în  baza contractelor/convenţiilor  încheiate  potrivit  Codului
civil de la A.P.I.A.- Centrul Judeţean Hunedoara, pentru care plătitorii de
venituri au declarat pentru d-na CA reţinerea CASS sub formă de plată
anticipată în cursul anului pentru aceste venituri, iar pe de altă parte, cu
ocazia regularizării CASS pentru anul fiscal 2013, în baza informaţiilor
din baza de date furnizate de plătitorii  de venituri şi a dispoziţiilor art.
296^22, art. 296^25, art. 296^27 şi art. 296^28 din Codul fiscal, organele
fiscale din cadrul Serviciului Fiscal Municipal Brad au emis Decizia de
impunere  anuală  pentru  stabilirea  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de
sănătate pe anul 2013 nr. ..../25.07.2018, prin care a stabilit în sarcina
petentei CA suma de .... lei, precum şi a faptului că organele fiscale din
cadrul  S.F.M.  Brad  conform  adresei  nr.  ..../12.09.2018  existentă  în
original  la  dosarul  cauzei,  înregistrată  la  D.G.R.F.P.  Timişoara  sub
nr. ...../14.09.2018 nu au analizat conform art. 276 alin. 4 Cod procedură
fiscală,  documentele  depuse  de  petentă  în  motivarea  contestaţiei,  în
scopul soluţionării contestaţiei formulate de către petenta CA împotriva
Deciziei  de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei  de asigurări
sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ..../25.07.2018 emisă de Serviciul
Fiscal Municipal  Brad, conform art.  276 alin.  1 Cod procedură fiscală
coroborat cu pct. 3.4. din O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015 pentru aprobarea
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind
Codul de procedura fiscala, cu adresa nr. ..../08.10.2018, structura de
soluţionare a contestaţiilor din cadrul D.G.R.F.P. Timişoara, a solicitat
Serviciului Fiscal Municipal Brad în calitate de organ de administrare al
petentei,  ca în termen de 5 zile de la primirea adresei să completeze
dosarul contestaţiei cu propuneri de soluţionare a contestaţiei, având în
vedere  toate  argumentele  şi  documentele  depuse  de  petentă  în
susţinerea contestaţiei formulate, conform legii.

Cu adresa nr. ..../17.10.2018 înregistrată la D.G.R.F.P. Timişoara
sub  nr.  ...../22.10.2018,  Serviciul  Fiscal  Municipal  Brad  a  răspuns
solicitării, comunicând următoarele:

„În data de 25.07.2018 a fost emisă decizia de impunere anuală
pentru stabilirea  contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pe  anul
2013 nr. ..../25.07.2018 pentru venituri în regim cu reţinere la sursă în
anul  2013  conform  declaraţiei  informative  formular  205  depusă  de
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢII ÎN AGRICULTURĂ DEVA.

Pentru  veniturile  realizate  în  regim  de  reţinere  la  sursă  de
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢII ÎN AGRICULTURĂ DEVA au fost
calculate  obligaţii  reprezentând  contribuţii  de  asigurări  sociale  de
sănătate  cu  titlu  de  plăţi  anticipate  de  către  AGENŢIA  DE PLĂŢI  ŞI
INTERVENŢII  ÎN AGRICULTURĂ DEVA în sumă de 343 lei,  conform
informaţiilor deţinute din baza de date privind declaraţia formular 112.
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Prin decizia de impunere anuală mai sus menţionată, organul fiscal
a stabilit  contribuţie datorată în sumă de .... lei, obligaţii  privind plăţile
anticipate 0 lei, rezultând diferenţe de asigurări de sănătate stabilite în
plus în sumă de .... lei. Informaţiile privind veniturile luate în calcul pentru
emiterea  deciziei  de  regularizare  au  fost  preluate  din  formularul  205
depus de Agenţia de plăţi şi intervenţii în agricultură Hunedoara.”

Se  constată  că,  în  răspunsul  său,  conţinut  în  scrisoarea  nr.
..../17.10.2018, Serviciul Fiscal Municipal Brad nu a clarificat starea de
fapt,  rezultând  o  situaţie  contradictorie,  respectiv:  „pentru  veniturile
realizate  în  regim  de  reţinere  la  sursă  de  AGENŢIA  DE  PLĂŢI  ŞI
INTERVENŢII  ÎN  AGRICULTURĂ  DEVA  au  fost  calculate  obligaţii
reprezentând contribuţii de asigurări sociale de sănătate cu titlu de plăţi
anticipate de  către  AGENŢIA  DE  PLĂŢI  ŞI  INTERVENŢII  ÎN
AGRICULTURĂ DEVA în sumă de 343 lei, conform informaţiilor deţinute
din baza de date privind declaraţia formular 112”,  iar „prin decizia de
impunere anuală mai sus menţionată, organul fiscal a stabilit contribuţie
datorată  în  sumă  de  ....  lei,  obligaţii  privind  plăţile  anticipate  0  lei,
rezultând diferenţe  de  asigurări  de  sănătate  stabilite  în plus  în  sumă
de ....  lei.  Informaţiile privind veniturile luate în calcul pentru emiterea
deciziei  de regularizare au fost  preluate din  formularul  205 depus de
Agenţia de plăţi şi intervenţii în agricultură Hunedoara”, în sensul că nu
rezultă  dacă  pentru  veniturile  realizate  în  regim  de  reţinere  la  sursă
pentru d-na CA, A.P.I.A. – Centrul Judeţean Hunedoara a efectuat sau
nu  plăţi  anticipate  reprezentând  contribuţii  de  asigurări  sociale  de
sănătate, punând astfel D.G.R.F.P. Timişoara în imposibilitatea stabilirii
stării de fapt în cauza supusă soluţionării prin raportare la normele legale
incidente cauzei.

Pe cale de consecinţă, având în vedere cele expuse în cuprinsul
prezentei decizii, în condiţiile în care:

-  analizând  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  respectiv
documentele depuse de petentă în probaţiune în motivarea contestaţiei,
împreună cu aceasta,  raportat  la faptul  că S.F.M.  Brad în calitate de
organ fiscal de administrare a petentei prin adresa nr. ..../12.09.2018 nu
a avut în vedere toate argumentele şi documentele depuse de petentă,
iar

-  urmare  demersurilor  întreprinse  la  organul  fiscal  emitent,
respectiv S.F.M. Brad, de către structura specializată de soluţionare a
contestaţiilor  cu  adresa  nr.  ..../08.10.2018,  unitatea  fiscală  de
administrare  nu  a  clarificat  starea  de  fapt,  rezultând  chiar  o  situaţie
contradictorie,  aşa  cum s-a  demonstrat  în  cele  mai  sus  descrise,  în
sensul că nu rezultă dacă pentru veniturile realizate în regim de reţinere
la  sursă  pentru  d-na  CA,  A.P.I.A.  –  Centrul  Judeţean  Hunedoara  a
efectuat  sau  nu  plăţi  anticipate  reprezentând  contribuţii  de  asigurări
sociale  de  sănătate,  punând  astfel  D.G.R.F.P.  Timişoara  în
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imposibilitatea stabilirii  stării  de  fapt  în  cauza supusă soluţionării  prin
raportare la normele legale incidente cauzei, 
se va desfiinţa Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei
de asigurări sociale de sănătate pe anul 2013 nr. ..../25.07.2018 emisă
de Serviciul Fiscal Municipal Brad, în conformitate cu dispoziţiile art. 279
alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală:

„Soluţii asupra contestaţiei 
(…) 
 (3)  Prin  decizie  se  poate  desfiinţa  total  sau  parţial,  actul

administrativ  atacat  în  situaţia  în  care  din  documentele  existente  la
dosar  şi  în  urma demersurilor  întreprinse  la  organul  fiscal  emitent  al
actului  atacat  nu  se  poate  stabili  situaţia  de  fapt  în  cauza  dedusă
soluţionării  prin  raportare  la  temeiurile  de  drept  invocate  de  organul
emitent  şi  de  contestator.  În  acest  caz,  organul  emitent  al  actului
desfiinţat urmează să încheie un nou act administrativ fiscal care trebuie
să  aibă  în  vedere  strict  considerentele  deciziei  de  soluţionare  a
contestaţiei. Pentru un tip de creanţă fiscală şi pentru o perioadă supusă
impozitării  desfiinţarea actului  administrativ fiscal se poate pronunţa o
singură dată.

 (4) Soluţia de desfiinţare este pusă în executare în termen de 30
de zile de la data comunicării deciziei, iar noul act administrativ fiscal
emis  vizează  strict  aceeaşi  perioadă  şi  acelaşi  obiect  al  contestaţiei
pentru care s-a pronunţat soluţia de desfiinţare.”, 

coroborate  cu  prevederile  pct.11.4  din  OPANAF  nr.3741/2015
privind aprobarea Instrucţiunilor  pentru aplicarea titlului  VIII  din Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, care prevăd:

„11.4.  Prin  decizie  se  poate  desfiinţa  total  sau  parţial  actul
administrativ fiscal atacat. [...]”, 
urmând ca organele fiscale din cadrul Serviciul Fiscal Municipal Brad să
procedeze  la  reanalizarea  situaţiei  fiscale  a  petentei  ţinând  cont  de
prevederile  legale  în  vigoare,  de  documentele  depuse  de  petentă  în
susţinerea  contestaţiei,  precum  şi  de  cele  reţinute  prin  prezenta, în
considerarea principiului rolului activ în vederea determinării  corecte a
situaţiei  fiscale  a  petentei,  şi  să  emită,  după  caz,  o  altă  decizie
referitoare la CASS pentru anul 2013.

Pentru considerentele reţinute în conţinutul  deciziei  şi  în temeiul
art.279  alin.  (3)  şi  alin.  (4)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de
procedură  fiscală,  coroborate  cu  prevederile  pct.11.4  din  OPANAF
nr.3741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, se va: 

D E C I D E :
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-  desfiinţarea Deciziei  de  impunere  anuală  pentru  stabilirea
contribuţiei  de  asigurări  sociale  de  sănătate  pe  anul  2013  nr.
..../25.07.2018 emisă de Serviciul  Fiscal  Municipal  Brad, pentru suma
totală de .... lei, reprezentând diferenţe de contribuţii de asigurări sociale
de sănătate rezultate din regularizarea anuală stabilite în plus,  urmând
ca  organele  fiscale  să  procedeze  la  reanalizarea  situaţiei  fiscale  a
petentului ţinând cont de prevederile legale în vigoare, precum şi de cele
reţinute prin prezenta.

-  prezenta decizie se comunica la:
                            -   D-na CA; 

-  Serviciul  Fiscal  Municipal  Brad,  cu  aplicarea
prevederilor  pct.  7.6.  din  O.P.A.N.A.F.  nr.
3741/2015.

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi  atacata potrivit  prevederilor legale la Tribunalul  Hunedoara in
termen de 6 luni de la primirea prezentei.

  DIRECTOR GENERAL,

www.anaf.ro

1


